Дело № 1-7/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Наровчат 07 июня 2021 года

Наровчатский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Мещерина А.В.,

при секретаре судебного заседания Калининой Т.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Наровчатского района Пензенской области Занадолбина А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Нефедовой Т.А., представившей удостоверение № 227 и ордер № Ф4995, выданный филиалом ПОКА с.Наровчат 02 июня 2021 года,

потерпевшей ФИО8 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Наровчатского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, получив в период времени между 28.03.2020 г. и 15.04.2020 от потерпевшей ФИО8 №1 для возврата в офис АО «ОТП Банк» в г.Ковылкино Республики Мордовия банковскую кредитную карту MasterCard № 5224 7043 0919 2884 с кредитным лимитом 100 000 рублей, выпущенную АО «ОТП Банк» и предоставленную ФИО8 №1 по кредитному договору 

<

***> от 28.03.2020 г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения тайного хищения денежных средств с банковского счета № вышеуказанной кредитной карты, кредитную карту в офис АО «ОТП Банк» не сдала, оставив ее у себя вместе с полученным от ФИО8 №1 PIN-кодом доступа к счету данной карты, при этом умышленно ввела потерпевшую в заблуждение относительно выполнения ее просьбы, тем самым создав условия для последующего тайного хищения денег с банковского счета кредитной карты ФИО8 №1

После этого, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематическое совершение хищения принадлежащих ФИО8 №1 денежных средств с банковского счета ее кредитной карты путем получения наличных денежных средств в банкоматах и оплаты банковской картой покупок в магазинах, ФИО1 в период времени с 15.04.2020 по 27.10.2020, находясь в с.Наровчат Наровчатского района Пензенской области, действуя умышленно, тайно похитила с банковского счета № кредитной банковской карты MasterCard № 5224 7043 0919 2884, выпущенной АО «ОТП Банк», принадлежащие ФИО8 №1 денежные средства на общую сумму 98 669 руб. 85 коп., предоставленные ФИО8 №1 АО «ОТП Банк» на основании кредитного договора №2936135575 от 28.03.2020, совершив втайне от ФИО8 №1, без ее ведома и согласия, в вышеуказанный период времени 88 операций по оплате с банковского счета кредитной карты своих покупок в различных магазинах и по снятию наличных денежных средств с банковского счета кредитной карты в банкомате ПАО «Сбербанк» (используя переданный ей ФИО8 №1 вместе с картой PIN-код доступа), которыми распоряжалась по своему усмотрению.

Так, 15 апреля 2020 года, в 15 час. 28 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, ФИО1 оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 97 рублей.

15 апреля 2020 г., в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 13 мин. через терминал уличного банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 10475165, расположенного по адресу: 

<

...>, за три операции получила со счета кредитной карты ФИО8 №1 наличными денежными купюрами денежные средства в сумме 19 900 руб., распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

18 апреля 2020 г., в 10 час. 23 мин. через терминал уличного банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 10475165, расположенного по адресу: 

<

...>, за одну операцию получила со счета кредитной карты ФИО8 №1 наличными денежными купюрами денежные средства в размере 5 000 руб., распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

22 июня 2020 г., в период с 09 час. 33 мин. до 09 час. 35 мин. через терминал уличного банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 10475165, расположенного по адресу: 

<

...>, за две операции получила со счета кредитной карты ФИО8 №1 наличными денежными купюрами денежные средства в сумме 15 000 руб., распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

24 июня 2020 г., в 18 час. 23 мин. через терминал уличного банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 10475165, расположенного по адресу: 

<

...>, за одну операцию получила со счета кредитной карты ФИО8 №1 наличными денежными купюрами денежные средства в сумме 7 500 руб., распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

27 июня 2020 года, в 16 час. 40 мин., находясь в магазине ИП ФИО2, по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 2521 руб. 20 коп.

27 июня 2020 года, в 17 час. 12 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: Пензенская область, Наровчатский район, 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 274 руб. 00 коп.

27 июня 2020 года, в 18 час. 03 мин., находясь в магазине «Мясные продукты» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 808 руб. 59 коп.

27 июня 2020 года, в 19 час. 24 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 800 руб. 80 коп.

28 июня 2020 года, в 21 час. 52 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 176 руб. 80 коп.

29 июня 2020 года, в 17 час. 58 мин., находясь в помещении аптечного пункта по адресу: 

<

...> оплатила в кассе с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 708 рублей 90 коп.

29 июня 2020 года, в 18 час. 31 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 490 руб. 00 коп.

30 июня 2020 года, в 11 час. 43 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 435 руб. 36 коп.

29 июня 2020 года, в 15 час. 54 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 654 руб. 00 коп.

18 июля 2020 г., в период с 10 час. 22 мин. до 10 час. 24 мин. через терминал уличного банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 10475165, расположенного по адресу: 

<

...>, за две операции получила со счета кредитной карты ФИО8 №1 наличными денежными купюрами денежные средства в сумме 15 000 руб., распорядившись ими в последующем по своему усмотрению. 

18 июля 2020 года, в 18 час. 17 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 751 руб. 00 коп. 

20 июля 2020 года, в 18 час. 39 мин., находясь в аптеке ООО «Тополь» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 575 руб. 30 коп. 

20 июля 2020 года, в 18 час. 59 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 278 руб. 76 коп. 

20 июля 2020 года, в 19 час. 07 мин., находясь в магазине «Фортуна» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 951 руб. 00 коп. 

20 июля 2020 года, в 19 час. 58 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 404 руб. 00 коп. 

24 июля 2020 года, в 12 час. 27 мин., находясь в магазине ИП ФИО3 по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 1200 руб. 00 коп. 

24 июля 2020 г., в 12 час. 43 мин. через терминал уличного банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 10475165, расположенного по адресу: 

<

...>, за одну операцию получила со счета кредитной карты ФИО8 №1 наличными денежными купюрами денежные средства в сумме 2 000 руб., распорядившись ими в последующем по своему усмотрению. 

24 июля 2020 года, в 14 час. 12 мин., находясь в магазине ИП ФИО3 по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 3970 руб. 00 коп. 

24 июля 2020 года, в 20 час. 14 мин., находясь в магазине ИП ФИО4 по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 1 495 руб. 00 коп. 

24 июля 2020 года, в 14 час. 38 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 842 руб. 68 коп. 

25 июля 2020 года, в 12 час. 05 мин., находясь в магазине ИП ФИО4 по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 свою покупку на сумму 2 500 руб. 00 коп. 

25 июля 2020 года, в 12 час. 20 мин., находясь в магазине ИП ФИО2 по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 991 руб. 00 коп. 

25 июля 2020 года, в 13 час. 21 мин., находясь в магазине ИП ФИО4 по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 560 руб. 00 коп. 

25 июля 2020 года, в 16 час. 48 мин., находясь в магазине «Мясные продукты» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО5 свою покупку на сумму 882 руб. 85 коп. 

27 июля 2020 года, в 18 час. 11 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 492 руб. 00 коп. 

28 июля 2020 года, в 11 час. 33 мин., находясь в магазине ИП ФИО6 по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 3 440 руб. 00 коп. 

28 июля 2020 года, в 20 час. 20 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 602 руб. 00 коп. 

29 июля 2020 года, в 13 час. 33 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 342 руб. 00 коп. 

30 июля 2020 года, в 14 час. 15 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 268 руб. 00 коп. 

31 июля 2020 года, в 13 час. 38 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 305 руб. 00 коп. 

31 июля 2020 года, в 19 час. 03 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 950 руб. 81 коп. 

31 июля 2020 года, в 19 час. 18 мин., находясь в магазине ИП ФИО7 по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 131 руб. 00 коп. 

01 августа 2020 года, в 13 час. 58 мин., находясь в магазине ИП ФИО7 по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 285 руб. 00 коп. 

01 августа 2020 года, в 15 час. 31 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 176 руб. 00 коп. 

01 августа 2020 года, в 20 час. 03 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 308 руб. 00 коп. 

02 августа 2020 года, в 17 час. 19 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 176 руб. 00 коп. 

02 августа 2020 года, в 21 час. 59 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 240 руб. 00 коп. 

03 августа 2020 года, в 13 час. 00 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 101 руб. 00 коп. 

03 августа 2020 года, в 19 час. 45 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 две своих покупки на общую сумму 675 руб. 00 коп. 

04 августа 2020 года, в 19 час. 41 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 732 руб. 79 коп. 

04 августа 2020 года, в 19 час. 53 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 603 руб. 00 коп. 

04 августа 2020 года, в 21 час. 11 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 159 руб. 00 коп. 

05 августа 2020 года, в 13 час. 59 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 176 руб. 00 коп. 

05 августа 2020 года, в 14 час. 46 мин., находясь в магазине ИП ФИО7 по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 156 руб. 34 коп. 

05 августа 2020 года, в 19 час. 22 мин., находясь в аптеке ООО «Тополь» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 407 руб. 90 коп. 

05 августа 2020 года, в 19 час. 44 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 640 руб. 00 коп. 

06 августа 2020 года, в 15 час. 24 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 582 руб. 00 коп. 

06 августа 2020 года, в 18 час. 32 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 581 руб. 21 коп. 

06 августа 2020 года, в 19 час. 04 мин., находясь в магазине «Фортуна» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 1922 руб. 10 коп. 

06 августа 2020 года, в 19 час. 21 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 697 руб. 00 коп. 

07 августа 2020 года, в 09 час. 24 мин., находясь в магазине ИП ФИО2 по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 1314 руб. 20 коп. 

07 августа 2020 года, в 10 час. 14 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 176 руб. 00 коп. 

08 августа 2020 года, в 13 час. 52 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 176 руб. 00 коп. 

28 августа 2020 года, в 13 час. 39 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 439 руб. 00 коп. 

28 августа 2020 года, в период времени с 18 час. 45 мин. до 18 час. 48 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 две своих покупки на общую сумму 387 руб. 00 коп. 

29 августа 2020 года, в 14 час. 30 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 две своих покупки на общую сумму 1044 руб. 87 коп. 

29 августа 2020 года, в период времени с 14 час. 39 мин. до 14 час. 40 мин., находясь в аптечном пункте по адресу: 

<

...> оплатила в кассе аптечного пункта с помощью кредитной карты ФИО8 №1 две своих покупки на общую сумму 703 руб. 30 коп. 

29 августа 2020 года, в 22 час. 01 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 243 руб. 00 коп. 

31 августа 2020 года, в 19 час. 49 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 93 руб. 50 коп. 

07 сентября 2020 года, в 19 час. 15 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 388 руб. 90 коп. 

07 сентября 2020 года, в 19 час. 27 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 239 руб. 00 коп. 

08 сентября 2020 года, в 16 час. 57 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 44 руб. 00 коп. 

02 октября 2020 года, в 19 час. 38 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 242 руб. 00 коп. 

03 октября 2020 года, в 12 час. 14 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 593 руб. 29 коп. 

03 октября 2020 года, в 18 час. 37 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 451 руб. 00 коп. 

04 октября 2020 года, в 20 час. 20 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 187 руб. 00 коп. 

05 октября 2020 года, в 13 час. 12 мин., находясь в магазине «Фортуна» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 58 руб. 40 коп. 

06 октября 2020 года, в 14 час. 27 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 187 руб. 00 коп. 

06 октября 2020 года, в 17 час. 21 мин., находясь в магазине «Игрушки» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 62 руб. 00 коп. 

07 октября 2020 года, в 15 час. 04 мин., находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 189 руб. 00 коп. 

25 октября 2020 года, в 11 час. 17 мин., находясь в магазине ИП ФИО9 О. по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 1000 руб. 00 коп. 

25 октября 2020 года, в 11 час. 25 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 529 руб. 86 коп. 

25 октября 2020 года, в 11 час. 45 мин., находясь в магазине «Вкусняшки от Алеши» по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 267 руб. 50 коп. 

25 октября 2020 года, в 14 час. 57 мин., находясь в магазине ИП ФИО9 О. по адресу: 

<

...>, оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 665 руб. 00 коп. 

27 октября 2020 года, в 18 час. 27 мин., находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> оплатила в кассе магазина с помощью кредитной карты ФИО8 №1 свою покупку на сумму 462 руб. 52 коп. 

Всего за период с 15 апреля 2020 года по 27 октября 2020 года, в результате умышленных преступных действий ФИО1, АО «ОТП Банк» было списано с банковского счета № кредитной карты ФИО8 №1 денежных средств на общую сумму 111 999 руб. 93 коп.

При этом, с целью сокрытия своих преступных действий и предотвращения блокирования банковского счета кредитной карты ФИО8 №1, ФИО1 01.06.2020, 23.06.2020, 16.07.2020, 25.08.2020, 02.10.2020, 04.10.2020 и 19.10.2020 внесла на банковский счет кредитной карты денежные средства в общем размере 24 400 рублей, из которых банком были зачислены на банковский счет карты, в счет погашения задолженности (за вычетом процентов за пользованием кредитом и комиссий), 13 330 рублей 08 коп. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 причинила ФИО8 №1 имущественный ущерб на общую сумму 98 669 рублей 85 коп., который является для ФИО8 №1 значительным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, пояснив, что в конце марте 2020 года она со своей матерью ФИО8 №1 была в г.Ковылкино Республики Мордовия, где покупали мебель. Для этого ФИО8 №1 брала кредит в офисе АО «ОТП Банк». В данном офисе матери также оформили кредитную карту, от которой ФИО8 №1 отказывалась, но ей сказали, что она обязательна, однако её можно вернуть в течение трех дней. Данную карту ФИО8 №1 отдала ей, попросив в течение трех дней вернуть в офис банка. С этой целью она приезжала однажды в офис, однако он был закрыт и тогда она решила оставить карту себе и пользоваться ею. Матери об этом не сказала, разрешение на использование карты у неё не просила. В последующем многократно пользовалась кредитной картой матери: несколько раз снимала наличные денежные средства в банкомате в с.Наровчат, неоднократно на протяжении нескольких месяцев оплачивала покупки в магазинах с.Наровчат, таких как «Магнит», «Бристоль», «Фортуна», у индивидуальных предпринимателей ФИО4, ФИО3 и в других магазинах. Картой пользовалась только в с.Наровчат. Также пояснила, что несколько раз вносила на счет карты денежные средства. Для этого звонила в банк, где узнавала размер минимального платежа. Пользоваться картой перестала только после исчерпания лимита. Со всеми указанными в обвинении эпизодами использования кредитной карты ФИО8 №1 согласна. Также согласна с размером причиненного ущерба, который потерпевшей добровольно в полном размере возместила.

Допросив подсудимую, потерпевшую, свидетеля, исследовав материалы дела, суд считает, что вина ФИО1 в тайном хищении денежных средств с банковского счета ФИО8 №1, с причинением ей значительного ущерба, нашла свое подтверждение следующими, исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Так, допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО8 №1 показала, что оформленную на её имя в офисе ОТП Банка в г.Ковылкино в марте 2020 года кредитную карту она сразу отдала своей дочери ФИО1, попросив её сдать карту в банк в течение трех дней. Потом дочь ей сказала, что карту сдала. Через год после этого ей пришло письмо от банка с требованием вернуть долг в размере 130 000 руб. за пользование данной кредитной картой. Поскольку она картой не пользовалась, никаких СМС об операциях по карте не получала, дочери разрешение на использование карты не давала, а зять ей подтвердил, что картой ФИО1 не пользовалась, она обратилась в полицию, которая и установила, что карту дочь не сдала и пользовалась ею. В настоящее время к ФИО1 претензий не имеет, поскольку она полностью возместила ей вред, выплатив наличными 130 000 руб.

Из осмотренных в судебном заседании индивидуальных условий договора о предоставлении и обслуживании банковской карты АО «ОТП Банк» 

<

***> от 28 марта 2020 года, информации по договору, письменного требования АО «ОТП Банк» в адрес потерпевшей ФИО8 №1 (л.д.38) следует, что АО «ОТП Банк» потерпевшей ФИО8 №1 был открыт счет № (п.19), по которому установлен лимит кредитования в размере 70 000 руб. (п.1), повышенный в дальнейшем до 100 000 руб., и выдана кредитная карта № 5224 7043 0919 2884. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер долга ФИО8 №1 по договору составляет 120 722 руб. 69 коп., в том числе сумма основного долга в размере 98 669 руб. 85 коп.

Как следует из осмотренной судом выписки по счету ФИО8 №1 в АО «ОТП Банк» (л.д.51), операции по кредитной карте потерпевшей совершались в период с 15 апреля по 27 октября 2020 года. Всего по карте совершено 95 транзакций, в том числе 88 расходных операций и 7 операций по зачислению денежных средств (01.06.2020, 23.06.2020, 16.07.2020, 25.08.2020, 02.10.2020, 04.10.2020, 19.10.2020).

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №1, директор магазина «Магнит», расположенного в 

<

...>, показала, что в 2020 году в магазине происходил сбой ККМ, которую заменяли ККМ из г.Заречного, поэтому часть операций отражались как проведенные в магазине по адресу: 

<

...>.

Как следует из протокола осмотра (л.д.78-81), уличный банкомат ПАО «Сбербанк АТМ 10475165 установлен по адресу: 

<

...> а магазин обуви и одежды ИП ФИО9 находится по адресу: 

<

...>.

Согласно протоколу осмотра домовладения ФИО1 (л.д.11-19), в ходе данного следственного действия подсудимая добровольно выдала пластиковую банковскую карту мastercard № 5224 7043 0919 2884 со сроком действия 02/22, выпущенную АО «ОТП Банк», пояснив, что карта принадлежит её матери ФИО8 №1

Выпиской по счету дебетовой карты MIR ФИО1 (л.д.38) подтверждается, что 01.06.2020, 23.06.2020, 16.07.2020, 25.08.2020, 02.10.2020, 04.10.2020, 19.10.2020 она совершила 7 переводов денежных средств на кредитную банковскую карту потерпевшей.

Как следует из расчета общей суммы операций по счету карты ФИО8 №1 (л.д.45-49), разница между суммой списаний со счета за период с 15 апреля по 27 октября 2020 года и суммой поступивших денежных средств составляет 98 669 руб. 85 коп.

Из сделанной ФИО1 явки с повинной (л.д.21) следует, что полученную от ФИО8 №1 банковскую карту она в банк не сдала, а использовала её в период с апреля по октябрь 2020 года, снимая в банкоматах наличные денежные средства и оплачивая покупки в разных магазинах с.Наровчат. 

Согласно расписке потерпевшей ФИО8 №1 (л.д. 151), 24 апреля 2021 года ФИО1 в счет возмещения ущерба передала ей 130 000 руб.

Как следует из справки о доходах и суммах налога потерпевшей ФИО8 №1 за 2020 год (л.д.53), общая сумма её дохода до удержания налога составила 132 935 руб.

Согласно справок о доходах и суммах налога супруга потерпевшей, ФИО11, общая сумма его дохода в 2020 году до удержания налога составила 290 570 руб. 56 коп. (л.д.57-58).

Приведенные доказательства суд находит обоснованными, поскольку они согласуются между собой и в совокупности подтверждают виновность ФИО1 в тайном хищении денежных средств с банковского счета ФИО8 №1 в АО «ОТП Банк» в размере 98 669 руб. 85 коп. 

По мнению суда, указанный размер ущерба является для потерпевшей значительным, поскольку лишь немногим менее её годового дохода, а также превышает четвертую часть реального совокупного дохода её семьи.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными доказательствами обстоятельств дела, а потому квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Подсудимая ФИО1 характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, состоящее на профилактическом учете. Вместе с тем, преступление она совершила впервые, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд, в соответствии с пунктами «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие у неё трех малолетних детей, явку с повинной и добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, а также для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного преступления, его общественную значимость, суд считает правильным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы. Вместе с тем суд считает возможным исправление ФИО1 и предупреждение совершения ею новых преступлений и без реального отбывания данного наказания, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ст.73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на основании ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденную ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; периодически, в установленное данным органом время, являться для регистрации. 

Мерой процессуального принуждения осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке, меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства: пластиковую банковскую карту Mastercard ОТП Банка № 5224 7043 0919 2884; требование АО «ОТП Банк» о досрочном исполнении обязательств по кредитному договору №2936135575 на 1 листе; информацию по кредитному договору №2936135575 от 28.03.2020 за период с 20.04.2020 по 08.04.2020 на 8 листах; копию кредитного договора 

<

***> от 28.03.2020 на 3 листах; выписку по счету банковской карты ФИО1 №**** 2586 ПАО Сбербанк, за период с 06.04.2020 по 06.04.2021, на 13 листах (25 стр.); справку ОТП Банка от 18.04.2021 на 1 листе; выписку по счету кредитной карты № 5224 7043 0919 2884 за период с 28.03.2020 по 18.04.2021 на 5 листах, хранить в деле. 

На приговор может быть подано апелляционное представление, либо апелляционные жалобы в Пензенский областной суд через Наровчатский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.В.Мещерин